
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.6 Nº 51                   

                                                      Brasília - DF, 23 de dezembro de 2011 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais      

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

1 

S/A 

3 

10 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 58, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011. (*) 

 

Estabelece os procedimentos e as condições para operacionalização do Programa de Estágio 

Curricular no âmbito da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC. 

 

(*) Texto integral - Anexo I ao BPS. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.488, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 145, 

parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 1907, de 28 de outubro de 2010, publicada no 

BPS, nº 43, de 29 de outubro de 2010, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 

2284, de 24 de novembro de 2011, publicada no BPS nº 47, de 25 de novembro de 2011, referente ao 

Processo Administrativo nº 60800.025435/2010-53 e apenso nº 60830.005494/2009-14, ante as razões 

apresentadas no Ofício n° 22/CS, de 13 de dezembro de 2011. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 – IS 21.191-002A – AERONAVES HISTÓRICAS. (*)  
 

(*) Aprovada pela Portaria n° 2.524, de 22 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União 

n° 246, Seção 1, página 3, de 23 de dezembro de 2011.  

 

(*) Texto integral - Anexo II ao BPS. 

 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 2 

2 - PORTARIA Nº 2.489, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.  

 

Aprova o Manual de Procedimentos MPR – 100/SAR Revisão 05. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do Decreto 

no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o 

disposto na Instrução Normativa nº 23, de 20 de julho de 2010, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimentos – MPR-100/SAR
* 

revisão 5 intitulado “Certificação 

de Aeronavegabilidade”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

(*) Texto integral – em http://www.anac.gov.br/biblioteca/manuaisProcedimentos.asp e no Anexo III 

ao BPS. 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.490, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições, resolve: 

 

Art. 1
o
 Elogiar o servidor Rafael Oliveira de Castro Alves, matrícula SIAPE nº 1649056, 

lotado na Unidade de Aeronavegabilidade em Brasília, pelo seu espírito de cooperação, e 

competência no exercício de suas funções como substituto eventual do DAR-DF e Inspetor de 

Aviação Civil, nas vistorias de aeronaves e auditorias de empresas regidas pelo RBHA 145. 

 

Art. 2
o
 Determinar que este ato seja registrado nos assentos funcionais, após publicação no 

Boletim de Pessoal e Serviço – BPS. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2.491, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições, resolve: 

 

Art. 1
o
 Elogiar o servidor Lawrence Josuá Fernandes Costa, matrícula SIAPE nº 1768015, 

lotado na Unidade de Aeronavegabilidade em Brasília, pelo trabalho realizado com zelo, dedicação, 

comprometimento e espírito de equipe no Grupo de Trabalho, para elaborar o sistema de autorização 

especial de vôo AEV de forma eletrônica. 

 

Art. 2
o
 Determinar que este ato seja registrado nos assentos funcionais, após publicação no 

Boletim de Pessoal e Serviço – BPS. 

 

DINO ISHIKURA 

http://www.anac.gov.br/biblioteca/manuaisProcedimentos.asp


ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 3 

 

5 - PORTARIA Nº 2.492, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições, resolve: 

 

Art. 1
o
 Elogiar Marcus Vinicius Cardoso Gerlach, matrícula SIAPE nº 1581510, pelo seu 

espírito de cooperação, de lealdade e competência no exercício de suas funções como Inspetor de 

Aviação Civil, na operação conjunta com o COMAER denominada ÁGATA III. 

 

Art. 2
o
 Determinar que este ato seja registrado nos assentos funcionais, após publicação no 

Boletim de Pessoal e Serviço – BPS. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 

1 – PORTARIA Nº 2.525, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. (*) 

 

Estabelece o Programa de Capacitação Específica em Formação de Reguladores no âmbito da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC.  

 

(*) Texto integral - Anexo IV ao BPS. 

 

2 - PORTARIA Nº 2.526, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. (*) 

 

Estabelece o Programa de Capacitação Específica em Gestão Pública e Desburocratização no 

âmbito da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC.  

 

(*) Texto integral - Anexo V ao BPS. 

 

3 - PORTARIA Nº 2.527, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. (*) 

 

Estabelece o Programa de Capacitação Específica em Processos de Regulação no âmbito da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC.  

 

(*) Texto integral - Anexo VI ao BPS. 

 

4 - PORTARIA Nº 2.528, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. (*) 

 

Estabelece o Programa de Capacitação Específica em Relações Internacionais no âmbito da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC.  

 

(*) Texto integral - Anexo VII ao BPS. 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 4 

 

5 - PORTARIA Nº 2.529, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. (*) 

 

Estabelece o Programa de Capacitação Específica em Representação Institucional no âmbito da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC.  

 

(*) Texto integral - Anexo VIII ao BPS. 

 

 

6 – PORTARIA Nº 2.530, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. (*) 

 

Estabelece o Programa de Capacitação Específica em Tecnologia da Informação no âmbito da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC.  

 

(*) Texto integral - Anexo IX ao BPS. 

 

 

7 - PORTARIA Nº 2.531, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. (*) 

 

Estabelece o Programa de Capacitação Específica em Administração e Finanças Públicas no 

âmbito da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC.  

 

(*) Texto integral - Anexo X ao BPS. 

 

 

8 - PORTARIA Nº 2.532, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. (*) 

 

Estabelece o Programa de Capacitação Específica em Desenvolvimento Gerencial no âmbito da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC.  

 

(*) Texto integral - Anexo XI ao BPS. 

 

 

9 - PORTARIA Nº 2.533, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. (*) 

 

Estabelece o Programa de Capacitação Específica em Ferramentas de Qualidade no âmbito da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC.  

 

(*) Texto integral - Anexo XII ao BPS. 

 

 

10 - PORTARIA Nº 2.534, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. (*)  
 

Estabelece o Programa de Capacitação Específica em Formação de Educadores no âmbito da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC. 

 

(*) Texto integral - Anexo XIII ao BPS. 

 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 5 

11 - SEMINÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS NOVOS REGULAMENTOS E SUAS 

ATUALIZAÇÕES – SAR. 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2501/2011  ALBERT COSTA REBELLO 

REG. SCD 2502/2011  AUREO DE MORAIS VASCONCELOS 

REG. SCD 2503/2011  CARLOS EDUARDO LOPES DE ALMEIDA 

REG. SCD 2504/2011  CARLOS JACQUES DA SILVA JUNIOR 

REG. SCD 2505/2011  JANE ELISABETE FAVRE DRUMMOND 

REG. SCD 2506/2011  JULIO CESAR DA SILVA 

REG. SCD 2507/2011  MATEUS FROIS SANTA CATARINA 

REG. SCD 2508/2011  MAURO RAMOS DA SILVA 

REG. SCD 2509/2011  PAULO SÉRGIO DEGRAZIA DELLAMORA 

REG. SCD 2510/2011  RODRIGO VIANA TORRES 
 

participaram do Seminário para Apresentação dos Novos Regulamentos e suas Atualizações - SAR, 

realizado no Rio de Janeiro, com carga horária de 8 horas, no dia 25 de outubro de 2011, tendo 

recebido seu certificado por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

12 - TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS. 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2511/2011  ANA REGINA DAS NEVES 

REG. SCD 2512/2011  ANDRÉA FERREIRA MOTTA 

REG. SCD 2513/2011  ANTONIO ALESSANDRO MELLO DIAS 

REG. SCD 2514/2011  CARLOS FELIPE TOGNOLI DE SÁ 

REG. SCD 2515/2011  CARLOS HENRIQUE BERNARDO 

REG. SCD 2516/2011  CESAR AUGUSTO DE ARAUJO E BARROS 

REG. SCD 2517/2011  CHRISTIAN DUVOISIN 

REG. SCD 2518/2011  DANIEL VIEIRA SOARES 

REG. SCD 2519/2011  GABRIEL FERREIRA VASCONCELOS 

REG. SCD 2520/2011  KARINA CAZÉ TEIXEIRA LIMA 

REG. SCD 2521/2011  PAULO FABRÍCIO MACÁRIO 

REG. SCD 2522/2011  RAFAEL KOELER 

REG. SCD 2523/2011  REJANE DE SOUZA FONTES 

REG. SCD 2524/2011  RENATO HAMILTON DE SOUZA RODRIGUES 

REG. SCD 2525/2011  RODRIGO CAVALCANTE NUNES MORAES 

REG. SCD 2526/2011  RODRIGO EDUARDO ROSA 

REG. SCD 2527/2011  SAVIO DI PABLO SALIBA FERREIRA 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 6 

REG. SCD 2528/2011  THIAGO VAZ DA COSTA MILANI 

REG. SCD 2529/2011  TIAGO DE PAIVA DIAS 
 

concluíram com aproveitamento o curso Transporte Aéreo de Artigos Perigosos, realizado no Rio de 

Janeiro, com carga horária de 40 horas, no período de 28 de novembro a 2 de dezembro de 2011, tendo 

recebido seu certificado por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

13 - EXAMINADOR CREDENCIADO – PILOTO. 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2530/2011  CAIO MONTEIRO DUARTE 

REG. SCD 2531/2011  DAVID SALOMÃO BARRETO DOS SANTOS 

REG. SCD 2532/2011  EDUARDO BARBIERO NETO 

REG. SCD 2533/2011  EDUARDO DO AMARAL SILVA 

REG. SCD 2534/2011  ELCIO VIEIRA DE AVILA 

REG. SCD 2535/2011  IVANILDO PEREIRA ALENCAR DE CARVALHO 

REG. SCD 2536/2011  JOSE EDUARDO MONGELLI GAROTTI 

REG. SCD 2537/2011  JOSE GUILHERME SAEZ JUNIOR 

REG. SCD 2538/2011  LECI OLIVEIRA PERES 

REG. SCD 2539/2011  LUIZ DE OLIVEIRA ALMEIDA JUNIOR 

REG. SCD 2540/2011  MARCELO CANGIANO COLLARES 

REG. SCD 2541/2011  MARCOS ANTONIO DE MELO FERREIRA 

REG. SCD 2542/2011  MARCOS AUGUSTO CALLADO DO BONFIM 

REG. SCD 2543/2011  MARCOS GUILHERME SCHWARZBACH JUNIOR 

REG. SCD 2544/2011  PAULO BARCELOS DALLA PORTA 

REG. SCD 2545/2011  VOLMIR CHIAPETTI 

REG. SCD 2546/2011  WALTER JOSUÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
 

concluíram com aproveitamento o curso Examinador Credenciado - Piloto, realizado no Rio de Janeiro, 

com carga horária de 31 horas, no período de 28 de novembro a 2 de dezembro de 2011, tendo recebido 

seu certificado por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

14 - INSPAC SERVIÇOS AÉREOS – ATUALIZAÇÃO. 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 7 

REG. SCD 2547/2011  ADRIANO PINTO DE MIRANDA 

REG. SCD 2548/2011  ANA CRISTINA GOMES FEITOSA 

REG. SCD 2549/2011  ANDREA HORA ATHAYDE 

REG. SCD 2550/2011  ANTONIO MARCOS FERREIRA DE OLIVEIRA 

REG. SCD 2551/2011  CLEUJANIO SILVA CRUZ 

REG. SCD 2552/2011  DIOGO FERNANDO ARBIGAUS 

REG. SCD 2553/2011  ELIANE SHIZUKA NAKAMURA 

REG. SCD 2554/2011  FRANCISCO CESAR DE MEDEIROS 

REG. SCD 2555/2011  GEORGE MAIA DE ALBUQUERQUE 

REG. SCD 2556/2011  GUILHERME ALVERS MEIRA 

REG. SCD 2557/2011  GUILHERME GONTIJO ADAME 

REG. SCD 2558/2011  HENRIQUE SIMÃO DE SENA 

REG. SCD 2559/2011  HILDEVANA MEIRE ALMEIDA 

REG. SCD 2560/2011  LEANDRO ANTONIO CALDERARO 

REG. SCD 2561/2011  LEANDRO MONTEIRO DE SOUZA MIRANDA 

REG. SCD 2562/2011  LUIZ ANDRE DE ABREU CRUVINEL GORDO 

REG. SCD 2563/2011  MARCELO MIGUEL FREMDER 

REG. SCD 2564/2011  MARCELO PEREIRA QUEIROZ 

REG. SCD 2565/2011  MARCO ANTONIO LOPES PORTO 

REG. SCD 2566/2011  MARCO TÚLIO DE ARAÚJO 

REG. SCD 2567/2011  MARCOS ROGERIO DOS SANTOS 

REG. SCD 2568/2011  MARCUS VINICIUS CORRÊA LEITE 

REG. SCD 2569/2011  PEDRO GREGÓRIO DE MIRANDA ALVES 

REG. SCD 2570/2011  ROBERTO ARAÚJO DE FARIA 

REG. SCD 2571/2011  RODRIGO CAMARGO CASSIMIRO 

REG. SCD 2572/2011  SÉRGIO ALEXSANDER LEITÃO 

REG. SCD 2573/2011  SÉRGIO GESTEIRA COSTA 

REG. SCD 2574/2011  VINÍCIUS DA SILVA MANOEL 

REG. SCD 2575/2011  VÍTOR CAIXETA SANTOS 
 

concluíram com aproveitamento o curso INSPAC Serviços Aéreos - Atualização, realizado em Brasília, 

com carga horária de 37 horas, no período de 28 de novembro a 9 de dezembro de 2011, tendo recebido 

seu certificado por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

15 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD. 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2576/2011  AGDA MARTINS DOS SANTOS 

REG. SCD 2577/2011  ALFREDO EDUARDO ANASTÁCIO DE PAULA 

REG. SCD 2578/2011  ANADY RODRIGUES DE QUEIROZ 

REG. SCD 2579/2011  CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA 

REG. SCD 2580/2011  CLÁUDIA CARVALHO TEIXEIRA 

REG. SCD 2581/2011  CLAUDIAN NUNES DE VASCONCELOS 

REG. SCD 2582/2011  DANIEL KOHWALTER CATARINO 

REG. SCD 2583/2011  DAULIN KAPICHE 

REG. SCD 2584/2011  DORIELDO LUIZ DOS PRAZERES 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 8 

REG. SCD 2585/2011  GILDEVAN FELIX DE LIMA 

REG. SCD 2586/2011  LEANDRO TELES DE OLIVEIRA 

REG. SCD 2587/2011  MÁRCIO ROBERTO DE ALMEIDA 

REG. SCD 2588/2011  SETH EMANUEL COUTO MELO FILHO 

REG. SCD 2589/2011  SILVIA PINHEIRO CARVALHO 

REG. SCD 2590/2011  SIMONE FERREIRA SIMÃO 

 

participaram do curso Processo Administrativo Disciplinar - PAD, realizado em Brasília, com carga 

horária de 23 horas, no período de 6 a 9 de dezembro de 2011, tendo recebido seu certificado por meio 

eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

16 - AUDITOR EM SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL. 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2591/2011  ANGELICA MORAES AFFONSO MONTEIRO 

REG. SCD 2592/2011  ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS 

REG. SCD 2593/2011  CARLA TAIZ MORAIS 

REG. SCD 2594/2011  CARLOS AREIAS GOMES 

REG. SCD 2595/2011  CLAUDIA MARIA MONTEIRO PORTO 

REG. SCD 2596/2011  CRISTINA LAZZARI PELARIN 

REG. SCD 2597/2011  GESSILNEY DA PAZ GOMES 

REG. SCD 2598/2011  GILMAR FREITAS DA SILVA 

REG. SCD 2599/2011  JOÃO CARLOS MIRANDA 

REG. SCD 2600/2011  KÁTIA MARIA BRAGA 

REG. SCD 2601/2011  MANOEL MARIA MENDES DE CAMPOS 

REG. SCD 2602/2011  MARCOS CIRIACO DE SANTANA 

REG. SCD 2603/2011  MILTON CAMPOS SIQUEIRA 

REG. SCD 2604/2011  PATRÍCIA SILVA PATTA 

REG. SCD 2605/2011  RENATA DE REZENDE FRÓES 

REG. SCD 2606/2011  RODRIGO CEZAR DA SILVA 

REG. SCD 2607/2011  SABRINA VERÔNICA DOS SANTOS 

REG. SCD 2608/2011  SAMUEL LIMA SALES 

REG. SCD 2609/2011  SERGIO KENNEDY SOARES FREITAS 

REG. SCD 2610/2011  TELMO ROZA FONTES 

REG. SCD 2611/2011  TERESA MARCELA FRANCO GÓMEZ 

REG. SCD 2612/2011  TIZIANE MIRANDA VIANA 

REG. SCD 2613/2011  WALTEUNER BEZERRA MENDONÇA 
 

concluíram com  aproveitamento o curso Auditor em Segurança da Aviação Civil, realizado em 

Brasília, com carga horária de 21 horas, no período de 5 a 8 de dezembro de 2011, tendo recebido seu 

certificado por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 9 

 

17 - TREINAMENTO EM SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO – SISAD. 

  

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2614/2011  ANDERSON MAXIMINO DA SILVA 

REG. SCD 2615/2011  BERNARDO TOMAZ DE CASTRO 

REG. SCD 2616/2011  ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA 

REG. SCD 2617/2011  GUILHERME ANTONIO DE SABOYA GOUVEIA 

REG. SCD 2618/2011  HERBERTH CARVALHO GUEDES DOS REIS 

REG. SCD 2619/2011  MAURÍCIO MOTHÉ LINHARES 

REG. SCD 2620/2011  NILVANDA APARECIDA DE ARAUJO 
 

participaram do curso Treinamento em Sistema de Avaliação de Desempenho - SISAD, realizado 

em Brasília, com carga horária de 7 horas, em 10 de novembro de 2011, tendo recebido seu certificado 

por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

18 - TREINAMENTO EM SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO – SISAD.  

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2621/2011  ANGELO DE MENEZES E SILVA MARTINS 

REG. SCD 2622/2011  DANIELA CERVO DE TOLOZA 

REG. SCD 2623/2011  EDILEUZA RIBEIRO SODRÉ 

REG. SCD 2624/2011  GISELLI MAIA DOURADO 

REG. SCD 2625/2011  LAURA VARELLA TEIXEIRA 

REG. SCD 2626/2011  LEANDRO TELES DE OLIVEIRA 

REG. SCD 2627/2011  MARIA DE FÁTIMA FREITAS GONÇALVES GUIMARÃES 

REG. SCD 2628/2011  NEUSA DE MELO THOMAZ 

REG. SCD 2629/2011  ROSINEIDE SIMÕES DE LIMA 

REG. SCD 2630/2011  SÉRGIO RAMOS FAVARINI 
 

participaram do curso Treinamento em Sistema de Avaliação de Desempenho - SISAD, realizado em 

Brasília, com carga horária de 7 horas, em 11 de novembro de 2011, tendo recebido seu certificado por 

meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 10 

 

19 - EXAMINADOR CREDENCIADO – PILOTO. 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2631/2011  ANDRE LUIZ RAYMUNDO 

REG. SCD 2632/2011  ANTONIO CARLOS SOARES PEREIRA 

REG. SCD 2633/2011  ARTURO LIBERAL FRANCATO 

REG. SCD 2634/2011  CLAUDIO ROCHA DOS SANTOS 

REG. SCD 2635/2011  FLÁVIO LIMA BARCELLOS 

REG. SCD 2636/2011  JOSÉ RENATO HEISS 

REG. SCD 2637/2011  LUIZ ROBERTO FAY 

REG. SCD 2638/2011  PATRÍCIO EUGÊNIO ESPINOZA SALVA 

REG. SCD 2639/2011  PAULO EDUARDO RANGEL DE SOUZA 

REG. SCD 2640/2011  ROMUALDO CESAR TEIXEIRA LIMA 

REG. SCD 2641/2011  THIAGO BRAGA DINIZ 

REG. SCD 2642/2011  WAGNER LUIS GROPELO 
 

concluíram com  aproveitamento o curso Examinador Credenciado - Piloto, realizado no Rio de 

Janeiro, com carga horária de 31 horas, no período de 12 a 16 de dezembro de 2011, tendo recebido seu 

certificado por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.481, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os membros para compor Comissão de Inventário de Bens Permanentes no 

âmbito da ANAC/Posto de Serviços de Manaus (UG 113221), referente ao exercício de 2011, que 

atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I – BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE n° 1718388; 

II – MARA RUBIA OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE n° 0214290; e 

III - HELLY PEDRISCH ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1581705. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 25/01/2012 para a conclusão dos trabalhos da Comissão. 

 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 11 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

2 - PORTARIA Nº 2.482, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1° Designar o servidor SÉRGIO MARTINS CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1579534, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4291, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 34/ANAC/2011, firmado com a EMPRESA BRASIL 

DE COMUNICAÇÃO S.A. (EBC), CNPJ nº 09.168.704/0001-42, cujo objeto consiste na distribuição, 

pela EBC, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse da ANAC. 

 

Art. 2º Designar o servidor WALLACE MOREIRA BASTOS, matrícula SIAPE nº 1292296, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4108, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

3 - PORTARIA Nº 2.483, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os membros para compor Comissão de Inventário de Bens Permanentes no 

âmbito da ANAC/Posto de Serviços de Belém (UG 113220), referente ao exercício de 2011, que 

atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I – CLEUDIMAR REIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n°138115; 

II – HUMBERTO MAIA DA SILVA, matrícula SIAPE n°0190585; e 

III - CARLOS ALBERTO BASTOS DE LIMA, matrícula SIAPE n°0190434. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 25/01/2012 para a conclusão dos trabalhos da Comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 12 

 

4 - PORTARIA Nº 2.493, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor ALYSSON CRISTIANO DINIZ, matrícula SIAPE nº 1580239, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (51) 3302-7858, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 045/ANAC/2011, firmado com a empresa POSTO DE 

COMBUSTÍVEL F T LTDA., CNPJ nº 93.161.396/0001-30, cujo objeto consiste fornecimento de 

gasolina comum, álcool comum, GNV, GLP e diesel comum, para o abastecimento de frota de veículos 

de propriedade da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC em Porto Alegre – RS. 

 

Art. 2º Designar o servidor RICARDO CARDOSO MACHADO, matrícula SIAPE nº 1580113, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (51) 3302-7862, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2.494, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor MANUEL JOÃO DOS SANTOS SALDIDA, matrícula SIAPE nº 

0190590, CPF nº ***.***.***-**, como responsável pela transferência dos veículos doados pela 

ANAC ao I COMAR, junto ao DETRAN, e pela formalização do Termo de Doação conforme modelo 

previsto na IN 03/2008 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

6 - PORTARIA Nº 2.495, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 13 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1° Designar o servidor ADRIANO PINTO DE MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1572677, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4336, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 43/ANAC/2011, firmado com a BM&F-BOVESPA S.A 

- BOLSA DE VALORES, MERCADORIAS E FUTUROS, CNPJ nº 09.346.601/0001-25, cujo objeto 

consiste na contratação de serviços técnicos especializados de Assessoria, apoio operacional e 

consultivo ao Leilão para Concessão de Serviço Público para Ampliação, Manutenção e Exploração 

dos Aeroportos Internacionais Governador André Franco Montoro e Viracopos no Estado de São 

Paulo, e Presidente Juscelino Kubitschek, no Distrito Federal. 

 

Art. 2º Designar o servidor DANIEL RODRIGUES ALDIGUERI, matrícula SIAPE nº 1764419, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4336, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

7 - PORTARIA Nº 2.496, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor ANDERSON CARLOS SANTANA, matrícula SIAPE nº 1813607, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314- 4563, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 044/ANAC/2011, firmado com a PETROIL 

COMBUSTÍVEIS LTDA., CNPJ nº 02.072.286/0001-46, cujo objeto consiste fornecimento de 

gasolina comum, álcool comum, GNV, GLP e diesel comum, para o abastecimento de frota de veículos 

de propriedade da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC em Brasília – DF. 

 

Art. 2º Designar o servidor LEONIDAS FRANCA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1545449, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314- 4567, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 14 

 

8 - PORTARIA Nº 2.497, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA, matrícula SIAPE 

nº 1627294, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314.4556, para responder como 

Gerente Titular da Ata de Registro de Preços nº 04/2011, referente ao Pregão nº 21/2011, firmada com 

a empresa FRAGCENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 12.353.625/0001-16, cujo 

objeto é registro de preços para eventual aquisição de fragmentadoras de papel. 

 

Art. 2º - Designar o servidor BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº 1718388, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314.4565, para responder, como Gerente Substituto, pelo 

acompanhamento e fiscalização da citada Ata, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º - São atribuições do Gerente da Ata de Registro de Preços:  

 

I - Gerenciar a demanda interna do consumo do material, observado o quantitativo indicado na 

Ata de Registro de Preços correspondente; 

II - Solicitar autorização para emissão da nota de empenho ao ordenador de despesas, até o limite 

do quantitativo indicado na respectiva Ata e de acordo com a demanda existente; 

III - Expedir a ordem de fornecimento do material de acordo com a Nota de Empenho emitida; 

IV - Atestar as notas fiscais/faturas referentes aos materiais adquiridos por meio da referida Ata 

de Registro de Preços; 

V - Demais atos administrativos inerentes ao gerenciamento da Ata de Registro de Preços. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

9 - PORTARIA Nº 2.498, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA, matrícula SIAPE 

nº 1627294, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314.4556, para responder como 

Gerente Titular da Ata de Registro de Preços nº 03/2011, referente ao Pregão nº 18/2011, firmada com 

a empresa EBA OFFICE COMÉRCIO DE MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA - EPP, CNPJ 

09.015.414/0001-69, cujo objeto é registro de preços para eventual aquisição de fragmentadoras de 

papel. 

 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 15 

Art. 2º - Designar o servidor BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº 1718388, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314.4565, para responder, como Gerente Substituto, pelo 

acompanhamento e fiscalização da citada Ata, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º - São atribuições do Gerente da Ata de Registro de Preços:  

 

I - Gerenciar a demanda interna do consumo do material, observado o quantitativo indicado na 

Ata de Registro de Preços correspondente; 

II - Solicitar autorização para emissão da nota de empenho ao ordenador de despesas, até o limite 

do quantitativo indicado na respectiva Ata e de acordo com a demanda existente; 

III - Expedir a ordem de fornecimento do material de acordo com a Nota de Empenho emitida; 

IV - Atestar as notas fiscais/faturas referentes aos materiais adquiridos por meio da referida Ata 

de Registro de Preços; 

V - Demais atos administrativos inerentes ao gerenciamento da Ata de Registro de Preços. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

10 - PORTARIA Nº 2.499, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora DARCY BICHARRA, matrícula SIAPE nº 0214282, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7811, para responder como para responder como 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 09/ANAC/2009, firmado com a 

empresa CLARO S.A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47, que tem por objeto a prestação de serviços de 

Telefonia Móvel Pessoal (SMP), para comunicação de voz e dados, via rede móvel, com tecnologia 

digital, a fim de atender as necessidades da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, no Posto de 

Serviço de Manaus/AM.  

 

Art. 2º Designar a servidora LEILA SIQUEIRA DE PAULA, matrícula SIAPE nº 1581570, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7812, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 569, de 29 de abril de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS V.5 nº 15, de 16 de abril de 2010. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 16 

 

11 - PORTARIA Nº 2.500, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora LEILA SIQUEIRA DE PAULA, matrícula SIAPE nº 1581570, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7812, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 020/ANAC/2008, firmado com a ALVES LIRA 

LTDA., CNPJ 05.828.884/0001-90, que tem por objeto a prestação de serviços de Locação do Imóvel à 

Agência Nacional de Aviação Civil, em Manaus-AM. 

    

Art. 2º Designar a servidora DARCY BICHARRA, matrícula SIAPE nº 0214282, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7811, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 949, de 17 de junho de 2009, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço - BPS V.4 nº 25, de 19 de junho de 2009. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

12 - PORTARIA Nº 2.501, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora MARA RÚBIA OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 

0214290, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7856, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 028/ANAC/2009, firmado com a 

TELEMAR NORTE LESTE S.A, CNPJ 33.000.118/0001-79, que tem por objeto a prestação de 

serviço telefônico fixo comutado na modalidade local, tráfegos fixo para fixo e fixo para móvel, para 

atendimento das necessidades de telecomunicações das unidades da ANAC em Manaus-AM, Boa 

Vista-RR e Tabatinga-AM.  

 

Art. 2º Designar a servidora LEILA SIQUEIRA DE PAULA, matrícula SIAPE nº 1581570, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7812, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 17 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 2077, de 27 de outubro de 2011, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço BPS V.6 nº 43, de 28 de outubro de 2011. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

13 - PORTARIA Nº 2.502, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora MARA RÚBIA OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 

0214290, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7856, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 021/ANAC/2009, firmado com a empresa 

BRASIL TELECOM, CNPJ 76.535.764/0001-43, que tem por objeto a prestação de Serviço Telefônico 

Fixo Comutado (STFC), nas modalidades local, longa distância nacional e internacional, tráfegos fixo 

para fixo e fixo para móvel, para atendimento das necessidades de telecomunicações das Unidades da 

Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), em Porto Velho/RO e Rio Branco/AC. 

    

Art. 2º Designar a servidora LEILA SIQUEIRA DE PAULA, matrícula SIAPE nº 1581570, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7812, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art.4º Fica revogada a Portaria nº 2078, de 27 de outubro de 2011, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.6 nº 43, de 28 de outubro de 2011. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

14 - PORTARIA Nº 2.503, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso XIII, da Portaria nº 306, de 

25 de março de 2009, e considerando o previsto na alínea a, inciso III, § 1º, art. 40 da Constituição 



ANAC                                                                                                BPS V.6 Nº 51 – 23 de dezembro de 2011 

 

  

 18 

Federal/88, amparado pelo disposto no § 19, art. 1º, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 

41/2003, e o constante no processo nº 60800.253691/2011-10, resolve: 

  

Art. 1º Conceder ao servidor, FERNANDO JOSÉ CAVALCANTE DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE n° 0210077, Agente Administrativo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, pertencente ao 

Quadro Específico desta Agência,  Abono de Permanência, contar de 18 de dezembro de 2011. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica Substituta 


